3 ut + et c ut] et m    5 extendens B    8 quae = quaedam    9 la-  
 vant B, ἔρασαν gr. (sc. ἕρασαν), das Zitat ist nicht in den Zusammenhang eingeordnet,  
 vgl. S. 277, 8    18 ad < A, Del.    18f adolescentulis Del.    26 autem < v, Del.  
 29 corpore + eorum B    31 reddidit ev, Del. reddit cl    32 mittit A  
 Origenes VIII. 18

eos, quos spiritu >unxit<, ut crederent, >ad Siloam<, id est ad Apostolos <sup>280</sup> *Lohm.*  
 et magistros, propter quod scriptum est de >Siloa< quia: >interpretatur  
 missus<. Et quotienscumque incipimus ab Iesu visitari, ut recipiamus  
 animae oculos, mittimur >ad Siloam<, hoc est >missus<. Et unusquisque  
 5 ergo nostrum, quando legit ea, quae in evangeliiis facta sunt, oret, ne  
 etiam in se compleatur: >videntes videbitis et non scietis<.

4. Si autem, ut aestimant simpliciores, illa, quae facta sunt, non  
 >propter nos<, sed tantum facta sunt et non erant exempla alterius rei,  
 exponant quomodo hoc, quod dictum est: >videntes videbitis et non  
 10 scietis<, habeat sensum. Nam si non ea, quae >videbantur<, habebant  
 aliquem sensum sacratum, ut cum carnalibus oculis etiam spiritualiter  
 inspicerentur, numquam dixisset: >videntes videbitis et non scietis<. Ad  
 probationem autem horum et alterius scripti de evangelio testimonium  
 proferemus, quod iuxta eos, qui tantum litteram sequuntur, mendacium  
 15 est. Dicit Salvator et Dominus noster ad discipulos in evangelio se-  
 cundum Iohannem: >si credideritis, non solum, quae ego facio, facietis,  
 sed et maiora horum facietis<. Videamus ergo, si >maiora< aliqua >fe-  
 cerint< discipuli. Quid >maius< est quam >mortuum resuscitare<? Quis  
 non dico nostrum, sed Apostolorum >mortuum suscitavit<? Refert histo-  
 20 ria quia Paulus >Eutychem< >resuscitaverit a mortuis< et Petrus >Tabi-  
 tham, quae interpretatur Dorcas<. Ista autem et alia istiusmodi in-  
 venire potes; sed ubi sunt >maiora<? Sed et >caecos< fecit Salvator  
 rursus videre et, quod >maius< est, eos, qui sic nati fuerant: exhibeant, <sup>281</sup> *Lohm.*  
 quos >caecos< ab utero manibus Apostolorum curatos adspexerint. Et  
 25 alia infinita potest de evangeliiis invenire, qui quaerit, quia neque Apo-  
 stoli >his maiora fecerint< neque eorum successores. Verum sermo Scrip-  
 turae tale quiddam locutus est: >his, quae ego feci<, corporalibus >vos  
 maiora facietis<. >Ego feci resurgere ex mortuis< corporaliter, vos >re-  
 surgere facietis ex mortuis< spiritualiter. Ego >caecis< sensibile hoc lumen  
 30 infudi, vos spiritalem lucem non videntibus dabitis. Usque ad hanc  
 autem diem haec >maiora< signa a corporalibus, quae >fecit< Iesus, ego

2 Joh. 9, 7 — 4 über die oculi animae vgl. Bd. I S. 247, 26 — 6. 9. 12 Jes.  
 6, 9 — 8 vgl. I Kor. 9, 10 — 16 vgl. Joh. 14, 12 — 18f vgl. z. B. Joh. 5, 21 —  
 20 vgl. Akt. 20, 9ff — 20f vgl. Akt. 9, 36ff — 22 vgl. Matth. 9, 27ff — 23 vgl.  
 z. B. Joh. 9, 1

7 non — sed] quod (*ew*) propter se *A*, kaum mit *Del.*: non propter nos sed  
 propter se 9 exponant *w* exponat *Bl* 12f ad approbationem *A*, *Del.*, richtig?  
 21 huiuscemodi *e* huiusmodi *w* 21f inveniri *A*, *Del.* 22 potes sed] posse *l*  
 possunt *w*, *Del.* 23 fuerint *A* 24 quot *c*

video fieri per fidelissimos discipulos Iesu. An non ›caeci‹ nunc ›vident‹  
 et ›claudi ambulant‹ et ›leprosi mundantur‹ et reliqua fiunt, si is, qui  
 heri ›obcaecatus‹ erat accedens ad idolum quasi ad Deum, hodie invo-  
 cet Deum vivum pristina dereliquens? An non, qui heri ›claudus‹ erat  
 5 propter peccatum, nunc per doctrinam discipulorum iter verum edoctus  
 stabili graditur pede, ›qui‹ heri ›aridam habebat manum‹ et otiosam ad  
 benefaciendum, hodie recipiens ›manum‹ habet eam viventem? Si vide-  
 ris aliquem pollutum et lepram in anima habentem subito paenitere a  
 doctrinae sermone compunctum, non te pigeat dicere quia ›mains‹ sit  
 10 hunc spiritaliter ›leprosum‹ quam quendam carnaliter fuisse purgatum.  
 Et haec quidem largiter profudit oratio cupiens ostendere, quid sit hoc,  
 quod dictum est: ›et videntes videbitis et non sciētis‹.

5. Quae autem causa est audientem ›non intelligere et videntem  
 non videre‹? ›Incrassatum est‹ inquit ›cor populi huius‹. Si quidem  
 15 necessarium est intelligi et hoc, unde est, non eadem est corporalis et  
 spiritalis pinguedo, neque eadem est corporalis tenuitas et spiritalis. 282 I. omnia.  
 Etenim quod corporaliter crassum est, in carne fit et nihil mihi nocet  
 ›cor‹ carneum, si ›incrassetur‹, neque prodest si a languore vel a qua-  
 cumque causa attenuetur. Tale autem aestimo fieri ›cor‹ carneum  
 20 eorum, qui formidine continentur. Quomodo enim toti tabescunt ab  
 aegrotatione, sic aiunt et crassitudinem et, quidquid pingue est circa  
 ›cor‹ eorum, extenuari. Quid ergo mihi nocet, si corporale ›cor‹ meum  
 ›incrassetur‹? Esto vero et attenuari ›cor‹ meum, quid mihi ex isto  
 prodest? Sed nuncupativo cum corporeo ›corde‹ vocabulo animae no-  
 25 strae principale nominatur, ut manifestum est ex eo, quod in evangelio  
 dicitur: ›beati mundo corde‹; neque enim hi ›mundo corde‹ sunt, qui  
 sanguinem vel quodcumque materiae corporalis intrinsicus non habent.  
 Sed dictum est: ›beati mundo corde‹ pro eo, quod est ›beati‹, qui  
 ›mundum cor‹ habent, principali animae nominato pro ›corde‹. Quoniam

1 vgl. Luk. 7, 22 — 6 vgl. Luk. 6, 8 — 12 Jes. 6, 9 — 14 Jes. 6, 10 —  
 26. 28 Matth. 5, 8

3 erat *Bachrens* et *AB* est *Del.* 8 ad *B* 9 sermonem *B*, richtig?, vgl.  
 Bd. II S. 614 11 profudi oratione *e* profudi\* ratione *c* 14 inquit < *A* |  
 quid *A* 15 unde cod. Barber. 578 inde *AB* 17 est + et *B* | et < *v* 18 pro-  
 dest + neque obest *B*, vgl. Z. 22. 24 19 tenuetur *B* 20 toti < *B* 21 ait *B*  
 24 sed + cum *clp* + quod *v* | lies: connuncupativo?, vgl. in Jerem. hom. 2, 1  
 29 statt: corde pro principali animae nominato

igitur principale animae nostrae, quod esse dicitur in ›corde‹ corporeo, sive ›mundum‹ est sive immundum, et est ›cor‹ nostrum immundum quidem, quando ›cogitationes pessimae egrediuntur ex‹ eo, ›homicidia, adulteria, furta, falsum testimonium, blasphemiae‹, ›mundum‹ autem, 5 quando cogitationes sanctae et intellectus divini et mens pura, propter hoc arbitrandum est attenuatum quidem esse dici a ›tenui‹ et sancto 119 Del. Spiritu eius, qui salvatur, ›incrassatum‹ autem a malitia et praefocatum eius, qui peccat. Dicitur enim de ›sancto Spiritu‹, qui est secundum ›sapientiam‹, quia sit ›unigenitus, multifarius, tenuis, mobilis‹ et quia 10 iustus hunc accipiat ›subtilem spiritum‹; differt quippe hic ›spiritus‹ ab ›omnibus spiritibus intellectualibus, mundis, subtilibus‹. Est ergo principale cordis ›tenue‹ quidem, quod spiritale est, pingue autem, quod ex corporalis materiae vitio concretum est, plenum cogitationibus corpora- 283 Lomni- libus, quae sunt in reprehensione. Sic dicitur: ›incrassatum est cor 15 populi huius‹. Intellige: ex eo ›incrassatum est cor‹, quia nihil sit in eo praeter humanas et carneas sollicitudines; quo modo enim materia corporis pinguis est, eodem modo etiam corporei intellectus et cogitationes. Ex quo cum duo proposita sint, ›incrassari cor‹ ex saecularibus curis et attenuari ex sollicitudine spiritali, cum quis cogitat ea, quae 20 Domini sunt, proiciens pinguedinem ex ›corde‹ et sciens quia, si ›incrassatum fuerit cor‹ eius, neque accipiat sermones Dei neque videat salutis sacramentum, deponamus nos crassitudinem et adsumamus eam, quae dicta est, tenuitatem, ut et nos dicamus, quomodo prophetae: ›sivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, in terra de- 25 serta et invia et inaquosa, sic in sancto apparui tibi‹, non quasi ›sanctus‹ fuerim naturaliter, sed si ›carnis‹ prudentia tabescit et si prudentia ›carnis‹ extabuerit, tunc ›in sancto apparebo tibi‹. Haec in explanationem eius, quod dictum est: ›incrassatum est enim cor populi huius‹.

3 vgl. Matth. 15, 19 — 8. 11 vgl. Weish. Sal. 7, 22. 21. 23 — 9 Weish. Sal. 7, 22 — 12 ff vgl. Origen. in Num. hom. 17, 6 (Bd. II S. 165, 20): quod autem crassitudo culpabiliter in scripturis habeatur, indicio erit illud . . . ›incrassatum est cor populi huius‹ — 14 Jes. 6, 10 — 23 f Ps. 62 (63), 2. 3 — 28 Jes. 6, 10

2 sive . . . sive — aut . . . aut 10 hunc accipiat *Bachrens* hunc accipiat hunc *A* hinc accipiat hunc *B*, lies: hinc accipiat? 12 cordis *w* corpus *Bl*, oder: animae?, vgl. Z. 1 u. S. 275, 24 15 intellege + quod *c* + quia *e* | esse *Del.*, richtig? 16 eo + mundum *ce* (< *m*) 18 sunt *B* 20 et < *B* 22 sacramenta *A*, *Del.* 23 quae (quia *c*) + bene *el* 23 f sivit . . . mea! < *A* 26 fuero naturalium *A* | si! < *A* 27 tibi] dei *A*, vgl. Z. 25

6. Sequitur autem: »et auribus suis graviter audierunt«. Nihil mihi nocet, si »graviter audiam« corporaliter, neque ista mihi causa fit, ut non audiam sermones Dei. Quomodo enim nihil mihi nocet caecitas corporalis, si non fuerit obcaecata anima mea, sic neque levitas neque  
 5 gravitudo auditionis corporalis impedit mihi. Est autem quaedam gravitudo auditionis, quae noceat animae hominis. Quae est ista gravitudo, quae est in auditione animae? Peccatum secundum scripturas »grave« 284 LOMM est. Propter quod sentiens quis peccata sua dicit: »quasi onus grave gravatae sunt super me«. Et quia gravis est »iniquitas«, propter hoc  
 10 »super talentum plumbi sedet«, ut in Zacharia scriptum est. Aegyptii autem non, quoniam »gravia« habebant corpora, »submersi sunt quasi plumbum in aqua vehementi«, sed quia animae eorum a »talento plumbi, super« quod »sedebat iniquitas«, »aggravatae erant«, propter hoc »submersi sunt tamquam plumbum in aqua vehementi«. Gravitudo ergo »aurium«  
 15 a peccato fit et levitas a iustitia. Quid est, quod faciat auditum non »graviter audire«, sed leviter? »Pennae« Verbi, »pennae« virtutis; etenim »pennae« Verbi multum levitatis attribuunt. »Quis dabit mihi pennas ut columbae, et requiescam?«. Hoc dicit propheta non orans, ut corporales »pennas« accipiat »columbae«, sed »pennas columbae« Spiritus  
 20 sancti. Dicit autem rursus Solomon de divite: »componit autem sibi pennas quomodo aquila, et convertitur in domum eius, qui praestit illi«. Si accipiamus igitur »pennas«, leviter audiemus; si autem peccaverimus et negligentes fuerimus circa alas et defluerint »pennae« nostrae, »gravabimur« et »graviter audiemus«. »Auribus« ergo »suis« peccatores »graviter audierunt«. Omnes quidem Iudaei, qui tunc »audierunt« Salvatorem, »graviter« eum »audierunt«, ideo non crediderunt. Usque hodie autem, quotquot »audientes« scripturas non »audierunt« sermonem spiritalem, qui levis est, sed »litteram«, quae est »gravis« et »occidens«, »graviter audiunt«. Atque ita dupliciter auditur Scriptura; ab eo, qui  
 30 non intelligit quae dicuntur, »graviter« auditur, ab eo vero, qui intelli-

1 Jes. 6, 10 — 7 ff vgl. Origen. in Exod. hom. 6, 4 (Bd. I S. 195, 14 ff): Unde de ipsis (Aegyptiis) dicitur: »demersi sunt tamquam plumbum in aqua validissima« peccatores graves sunt. Denique et »iniquitas super talentum plumbi sedere« monstratur, sicut Zacharias propheta dicit usw. — 8 Ps. 37 (38), 5 — 10 vgl. Zach. 5, 7. 8 — 11 vgl. Exod. 15, 10 — 17 Ps. 54 (55), 7 — 20 Prov. 23, 5 — 28 vgl. II Kor. 3, 6

6 noce\*(a)t l nocet e 12 anima\*(e) l 13 aggravatae erant w, Del. aggravata erat Bl 14 tamquam] quasi B, nach der Vulg., vgl. Bd. I S. 195, 10

git eam, non solum non auditur >graviter<, sed potius acute, unde et fit intelligens quis auditor.

7. Et aliud autem prophetatur de populo Iudaeorum et de omnibus nobis, si peccaverimus. >Et oculos suos clauserunt, ne quando videant  
5 oculis et auribus audiant et corde intelligant<. Eorum, qui non >vident<, quidam >caeci< sunt et propter caecitatem non >vident<, quidam >in tenebris< sunt et propterea non >vident<, alii autem neque >in tenebris< sunt neque caeci sunt, sed quia >claudunt oculos<, non >vident<. Et scit has differentias, quae principalis cordis nostri sunt, Scriptura divina; dicit  
10 enim Salvator >his, qui sunt in vinculis: exite, et his, qui in tenebris, ut iis reveletur< et >sedentibus in regione et umbra mortis: lux orta est iis<. Isti non >viderunt< ideo, quia fuerunt >in tenebris<, donec >ori- retur iis lux<. >Surdi, audite et caeci, adspicite<. Isti ideo ante non >viderunt<, quia naturaliter >caeci< erant. Qui vero extra ista sunt, qui  
15 que ad comparationem >caecorum< et eorum, >qui in tenebris< sunt, multo peiores sunt, ii sunt, qui ideo non >vident<, quia >oculos< sponte >clauserunt<. Hoc autem ita esse, ut adseruimus, Salvator mihi testi- monio erit dicens: >si caeci essetis, non habebatis peccatum; nunc autem dicitis quia videmus; peccatum vestrum manet<. Et bene ait:  
20 >dicitis quia videmus<; vere enim >dicunt quia videant< et habeant possibilitatem >videndi<, sed >claudentes oculos< non >vident<. Et si quando videris ingeniosam ad intelligendum animam et velocem et ala- crem non meditantem eloquia Dei, cognosce quia non propter caeci- tatem non >videt< ea, quae continentur in scripturis, non ob id, quia  
25 >in tenebris< sit, sed quia >claudit oculos<. Si ergo audieris scripturam dicentem his, qui >claudunt oculos<: >aperi oculos tuos et recta vide<, >aperi oculos< ab eo, quod >clauseras<, tunc poteris >videre recta< et con- siderare lumen veritatis. Et accusat quidem eos, de quibus quaeritur, cur >oculos claudant, ne videant<; non autem et hoc dicit, quia non  
30 expediat aliquando et >claudere< animae >oculos<. Expediat enim, sicut manifestum facit Isaias dicens in his, quae sequuntur: >quis adnuntiabit

4 Jes. 6, 10 — 10 Jes. 49, 9 — 11 Matth. 4, 16 — 13 Jes. 42, 18 — 18.  
20 Joh. 9, 41 — 26 vgl. Baruch 2, 17 + Prov. 4, 25 — 31 vgl. Jes. 33, 14. 15

1 et + qui A, Del., der statt quis: fit schreibt 3 et aliud A taliter (aliter p) B, kaum richtig; der Satz gehörte dann zum vorangehenden Kapitel 7 sunt < B 9 principalis Baehrens principales AB, Del. 15 ad < A 18 habebatis Am haberetis cel<sup>s</sup>, Del., nach der Vulg. 25 audiens A 26 recte B 27 aperis w aperias l | recta e peccata Ac 30 et cludere l excludere cw 31 in < A

vobis locum aeternum? Qui ambulat in iustitia et loquitur veram viam et rectam, obturans aures, ut non audiat iudicium sanguinis, claudens oculos, ut non videat iniquitatem. Si futurum est, ut aperiens >oculos< animae >audiam< et sentiam turpiloquia, melius est >claudere< aditus quam >audire< et intellegere, quae noceant. Quando ergo >claudio<? Quando mala dicuntur, ut neque intelligam ea. Quando videnda sunt eloquia Dei, et >convertimur et sanat< nos Deus mittens verbum, quod >sanat< eos, qui volunt curari in Christo Iesu, >cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen<

10

## HOMILIA VII.

De eo, quod scriptum est: >ecce, ego et pueri mei, quos mihi dedit Deus< et cetera.

1. >Da sapienti occasionem, et sapientior erit< dixit sermo divinus. >Occasionem< autem accipientes sacratissimi Apostoli ad intellectum propheticorum sermonum oremus Deum, ut accipiamus sapientiam et possimus fieri >sapientiores< per >occasionem< Apostolorum ad prophetas exponendos. Apostolus recordans huius dicti: >ecce, ego et pueri, quos Deus dedit mihi< deinde infert et edisserit: >quia ergo pueri communicaverunt sanguini atque carni, et ipse proxime eos factus est, qui participantur eorum, ut per mortem destruat eum, qui imperium habet mortis, hoc est Zabulum, et eruat eos, quicumque metu mortis in sempiternam vitam rei erant servitutis. Igitur >quia pueri participes effecti sunt sanguinis et carnis<, et Salvator noster >communicavit sanguini atque carni<. Alienum enim erat a natura et divinitate eius >sanguinem et carnem< suscipere; propter nos autem ea, quae sibi erant aliena, suscepit, ut domesticos nos sibi faceret, qui facti fueramus alieni per peccatum. Et Apostolus quidem sic exposuit dicens: >quia ergo pueri communicaverunt sanguini et carni, et ipse proxime eos factus est, qui participantur eorum<, ego autem dicam quoniam, quomodo >quia pueri communicaverunt sanguini et carni, et ipse proxime eos factus est, qui

7 vgl. Jes. 6, 10 — 8 vgl. I Petr. 4, 11 — 11. 17 Jes. 8, 18 — 13 Prov. 9, 9 — 18 Hebr. 2, 14. 15 — 27 Hebr. 2, 14